
    Numero Data 

 Comune di    

 Caravaggio 132 25/07/2023 

 

 

Deliberazione Giunta Comunale 
(Seduta svoltasi ai sensi della Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 28 settembre 2022) 

 

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO “UNO SCUDO PER LA CULTURA”   

 

  L’anno 2023 addì 25 del mese di Luglio alle ore 15:45 nel Palazzo Comunale, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta, in 

presenza ed in videoconferenza, i componenti la giunta Comunale. 

 All’appello risultano presenti:  

    

 BOLANDRINI CLAUDIO Sindaco SI 

 LEGRAMANDI IVAN Vice Sindaco ONLINE 

 ARIUOLO CLAUDIA Assessore SI 

 NICOTERA ELENA Assessore ONLINE 

 CATTELANI JURI Assessore SI 

 CREMONESI MARCO Assessore SI 

 

 Partecipa alla seduta in presenza il Segretario Generale Dott. Filippo Paradiso il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Bolandrini Claudio - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “UNO SCUDO PER LA CULTURA”   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO:  

- che la Convenzione dell’Aja del 14.5.1954 per la protezione dei beni culturali in caso di conflitto 

armato, ratificata dall’Italia con legge 7.2.1958, n. 279, considera all’art. 1 i beni culturali i beni, 

mobili o immobili, di grande importanza prescindendo dalla loro origine o proprietà e nello 

specifico:  

a) beni, mobili o immobili, di grande importanza per il patrimonio culturale dei popoli, come i 

monumenti architettonici, di arte o di storia, religiosi o laici; le località archeologiche, i complessi di 

costruzione che, nel loro insieme, offrono un interesse storico o artistico; le opere d'arte, i 

manoscritti; libri e altri oggetti d’interesse artistico, storico, o archeologico; nonché le collezioni 

scientifiche e le collezioni importanti di libri o di archivi o di riproduzione dei beni sopra definiti;  

b) gli edifici la cui destinazione principale ed effettiva è di conservare o di esporre i beni culturali 

mobili definiti al capoverso a), quali i musei, le grandi biblioteche, i depositi di archivi, come pure i 

rifugi destinati a ricoverare, in caso di conflitto armato, i beni culturali definiti al capoverso a);  

c) i centri comprendenti un numero considerevole di beni culturali, definiti ai capoversi a) e b), detti 

"centri monumentali";  

- che la citata Convenzione prevede tra l’altro:  

- all’art. 2, che la protezione dei beni culturali ne comporta la salvaguardia ed il rispetto;  

- all’art. 3, che gli Stati aderenti si obbligano a predisporre, in tempo di pace, la tutela dei beni 

culturali, situati sul loro territorio, contro gli effetti prevedibili di un conflitto armato, prendendo 

tutte le misure che considerano appropriate;  

- all’art. 6, la possibilità di apporre, già in tempo di pace, il contrassegno previsto all’art. 16, di seguito 

Scudo Blu, definito come “uno scudo, appuntito in basso, inquadrato in Croce di Sant’Andrea, di blu 

e di bianco (uno scudo composto di un quadrato blu con un angolo iscritto nella punta dello scudo, 

sormontato da un triangolo blu, i due determinanti un triangolo bianco a ciascun lato)”;  

- un modello di utilizzo del contrassegno per i beni culturali di cui all’art. 1 della Convenzione 

medesima, ovvero un utilizzo semplice ai sensi dell’art. 17.2 tramite l’apposizione di un singolo 

Scudo Blu;  

 

VISTA la nota a firma del Presidente della Croce Rossa Italiana - Comitato di Brescia n. 139 del 

12.06.2023, con la quale viene presentato il progetto “Uno scudo per la cultura” e contestualmente 

viene richiesta al Comune l’autorizzazione all’installazione del contrassegno di protezione semplice, 

Scudo Blu, per salvaguardare alcuni beni culturali in caso di conflitto armato ai sensi dell’art. 17.2 della 

Convenzione;  

 

PRESO ATTO che nella nota citata viene proposto il Santuario di Santa Maria del Fonte come bene 

culturale meritevole di essere inserito in una lista di siti a cui attribuire lo Scudo Blu;  

 

RITENUTO:  

- il progetto “Uno scudo per la cultura” meritevole di promozione;  

- di favorire l’installazione presso il Santuario Santa Maria del Fonte dello Scudo Blu;  

DATO ATTO che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del 

TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 



 

DELIBERA 

 

1. di aderire al progetto “UNO SCUDO PER LA CULTURA” che propone lo Scudo Blu per il 

Santuario di Santa Maria del Fonte;  

2. di trasmettere copia del presente atto a Croce Rossa Italiana - Comitato di Caravaggio per 

procedere con le iniziative susseguenti;   

 
Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

  

IL SINDACO  

Bolandrini Claudio  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott. Filippo Paradiso  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


